
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

18.03.2021                                                                                        10-П-364 

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с пунктами 31, 36, 38 Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору  

в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512, приказами 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 30 октября 2020 года № 10-П-1592 

«О возложении некоторых функций на автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Институт развития образования»,  

от 19 февраля 2021 года № 10-П-227 «О формировании предметных 

комиссий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, единого государственного 

экзамена в 2021 году», в целях обеспечения формирования компетентного 

состава и эффективного функционирования предметных комиссий  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, единого государственного экзамена  

в 2021 году 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

Об организации и обеспечении деятельности предметных комиссий по 

учебным предметам государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы среднего общего образования, 

единого государственного экзамена в 2021 году 



2 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о предметных комиссиях 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  по учебным  предметам 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, единого государственного экзамена  

в 2021 году (далее – Положение, Региональные предметные комиссии). 

2. Возложить на председателей, заместителей председателей  

и экспертов Региональных предметных комиссий ответственность  

за осуществление проверки развернутых ответов участников единого 

государственного экзамена, экзаменационных работ участников 

государственного выпускного экзамена в соответствии с Положением, 

утвержденным пунктом 1 настоящего приказа. 

3. Автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» – организации, уполномоченной осуществлять 

функции Регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ) 

(Дивеева Г.В.): 

3.1. Осуществлять организационно-техническое, технологическое 

информационно-методическое обеспечение деятельности Региональных 

предметных комиссий, в том числе ведение делопроизводства указанных 

комиссий, согласно Положению, утвержденному пунктом 1 настоящего 

приказа. 

3.2. Создать условия для осуществления деятельности Региональных 

предметных комиссий в период проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

единого государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2021 году. 

3.3. Обеспечить издание правовых актов РЦОИ, регулирующих 

вопросы, связанные с организацией и обеспечением деятельности 

Региональных предметных комиссий на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2021 году. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, осуществляющих управление в сфере образования 

возложить ответственность на руководителей организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в части: 

4.1. Направления работников для работы в качестве председателей, 

заместителей председателей, экспертов Региональных предметных 

комиссий в период организации проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

единого государственного экзамена. 

4.2. Осуществления контроля за участием работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в проведении 



3 

 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, единого государственного экзамена. 

4.3. Информирования работников, привлекаемых к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, единого государственного экзамена под 

роспись, о сроках, местах и порядке проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

единого государственного экзамена, в том числе о применении мер 

дисциплинарного и административного воздействия в отношении лиц, 

привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования, единого 

государственного экзамена и нарушивших установленный порядок 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования. 

5. Рекомендовать руководителям государственных образовательных 

организаций высшего образования, расположенных на территории  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, педагогические 

работники которых подлежат привлечению Департаментом образования  

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

к организации проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования, единого 

государственного экзамена к работе в Региональных предметных 

комиссиях, обеспечить: 

5.1. Направление работников для работы в качестве председателей, 

заместителей председателей, экспертов Региональных предметных 

комиссий в период организации проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

единого государственного экзамена. 

5.2. Контроль за участием работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, единого государственного экзамена. 

5.3. Информирование работников, привлекаемых к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, единого государственного экзамена под 

роспись, о сроках, местах и порядке проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

в том числе о применении мер дисциплинарного и административного 

воздействия в отношении лиц, привлекаемых к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, единого государственного экзамена  

и нарушивших установленный порядок проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования. 



4 

 

6. Отделу организационной работы и защиты информации                        

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (М.С. Русова) обеспечить рассылку 

настоящего приказа и размещение на официальном сайте Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры. 

7. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить  

на  начальника управления общего образования Департамента образования 

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

 

 

 

И.о. директора 

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
0116ED9E00D2AC7C97495FBC5756CEACC6 
Владелец  Возняк  Снежана Александровна 
Действителен 17.02.2021 с по 31.12.2021 

С.А. Возняк 

 

  


